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 ABSTRAKT

Vypracovala: Anežka Nováková

Místo vypracování: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Název: Interakce přírodních látek s molekulou HSA

Předkládaná diplomová práce se zabývá interakcí vybraných přírodních látek (apigenin,

naringenin, kaempferol) s molekulou lidského sérového albuminu. V úvodních experimentech

jsem pomocí UV-VIS absorpční spektroskopie sledovala stabilitu zadaných antioxidantů

za fyziologických podmínek v průběhu času. Následně jsem pomocí stejné metody zjišťovala,

jaký vliv má na stabilitu rozdílná teplota uchovávání. Vlastní interakci vybraných

antioxidantů s molekulou albuminu jsem sledovala pomocí UV-VIS absorpční spektroskopie

a fluorescenční spektroskopie. Fluorimetrická titrace prokázala, že zmíněné antioxidanty

zhášejí tryptofanovou fluorescenci v molekule lidského albuminu. Pomocí Stern-Volmerovy

analýzy jsem zjistila, že v rozsahu počátečních koncentrací antioxidantů (2,5 - 10 µM), byl

mechanismus zhášení fluorescence statický. Vypočítané vazebné parametry antioxidantů

poskytly konkrétnější informace o jejich interakci s albuminem a odhalily vztah mezi jejich

chemickou strukturou a afinitou k albuminu. Přítomnost 3-OH skupiny společně

s 2,3 nenasyceným kruhem C (struktura kaempferolu) pravděpodobně vede v rámci

vybraných zástupců k nejvyšší afinitě k albuminu.
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Supervisor: PharmDr. Iva Boušová, Ph.D.

Title: Interaction of Natural Compounds with the Molecule of HSA

This diploma thesis is concerned with the interaction of chosen natural compounds (apigenin,

naringenin, kaempferol) with the molecule of human serum albumin. In initial experiments,

I observed the stability of these antioxidants under physiological conditions in time by

UV-VIS absorption spectroscopy. Then I observed an influence of different storage

temperatures on the stability using the same method. The proper interaction of chosen

antioxidants with albumin was studied by UV-VIS absorption spectroscopy and fluorescence

spectroscopy. Fluorimetric titration proved that mentioned antioxidants quenched the

tryptophan fluorescence in the molecule of human serum albumin. Using the Stern-Volmer

analysis I found out that a mechanism of fluorescence quenching was static for all

antioxidants in the range of initial concentrations (2,5 - 10 µM) of antioxidants. Calculated

binding parameters of antioxidants provided more specific information about their interaction

with HSA and revealed the relationship between their chemical structure and affinity to HSA.

The presence of 3-OH group with 2,3 unsaturated C ring (kaempferol structure) probably

leads to the highest HSA affinity among chosen antioxidants.
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá interakcí vybraných přírodních látek (apigenin,

naringenin, kaempferol) s molekulou lidského sérového albuminu. Jmenovaní zástupci patří

do skupiny flavonoidů, což jsou polyfenolické látky, které se běžně vyskytují v rostlinách

jako jejich sekundární metabolity. Pro člověka jsou tyto látky užitečné v souvislosti s jejich

antioxidační aktivitou. Oxidační stres hraje významnou negativní roli v procesu stárnutí

a vede k rozvoji mnoha patologických stavů (například kardiovaskulární choroby, diabetes

mellitus, některé typy rakoviny aj.). Z tohoto důvodu se studium přírodních antioxidačních

látek dostalo v posledních letech do popředí vědeckých zájmů.

Zatímco antioxidačnímu účinku flavonoidů v modelu in vitro bylo věnováno

poměrně dost studií, ohledně jejich působení na živý organismus zůstává stále mnoho

nezodpovězených otázek. Potenciální interakce vybraných flavonoidů s molekulou lidského

albuminu je velmi důležitým farmakokinetickým parametrem, který by ovlivnil proces

distribuce a eliminace, čili i délku trvání a intenzitu jejich účinku v organismu. Efektivní

využití flavonoidů jako antioxidačních látek samozřejmě mimo jiné vyžaduje také znalost

jejich stability. Na základě stabilitních studií lze určit optimální podmínky uchovávání daných

látek nebo produktů, které je obsahují, a posoudit, zda-li vlivem fyziologických podmínek

v organismu nedojde k jejich degradaci a zeslabení/ztrátě žádoucího účinku.

V experimentální části své práce jsem se nejdříve věnovala sledování stability

antioxidantů za fyziologických podmínek v průběhu času. Následně jsem pozorovala, jaký

vliv na stabilitu má teplota uchovávání. Používala jsem UV-VIS absorpční spektroskopii,

která je rámcově použitelná zejména pro úvodní stabilitní studie zpravidla s tím, že na ni

navazuje některá z přesnějších metod. Vlastní interakci vybraných antioxidantů s lidským

albuminem jsem hodnotila v první fázi opět UV-VIS absorpční spektroskopií a následně

hlavně fluorescenční spektroskopií, která poskytla bližší informace o vazbě látek na molekulu

albuminu.

Zázemí pro praktickou část diplomové práce poskytla katedra biochemických věd

FaF UK, kde se již řadu let problematikou antioxidantů zabývá skupina profesora Dršaty

a doktorky Boušové.
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2. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ

2.1. Antioxidačně působící sloučeniny

Podle jedné z definic jsou antioxidanty molekuly, které − jsou-li přítomny v malých

koncentracích ve srovnání s látkami, jež by měly chránit − mohou zabraňovat nebo omezovat

oxidační destrukci těchto látek (Paulová a kol., 2004). Oxidace je jako přesun elektronů

z jednoho atomu na druhý nezbytnou součástí aerobního způsobu života. Pokud ale vzniknou

nepárové elektrony - volné radikály, může tento stav způsobovat v organismu problémy.

Mezi reaktivní formy kyslíku a dusíku (RONS) patří zejména superoxid (O2∙-),

peroxyl (ROO∙), alkoxyl (RO∙), hydroxyl (HO∙) a oxid dusnatý (NO∙) (Pietta, 2000). Jsou

tvořeny enzymovými i neenzymovými cestami, například při oxidoredukčních reakcích

v mitochondriích, v cytochromu P450, účinkem vysokoenergetického záření, činností

xanthinoxidasy atd. (Spilková a Dušek, 1996). Tyto radikály negativně působí na biologicky

významné sloučeniny, především na lipidy, bílkoviny a nukleové kyseliny, pozměňují jejich

strukturu a tím modifikují jejich funkci (Paulová a kol., 2004). Oxidační poškození

pravděpodobně hraje zásadní roli při procesu stárnutí a vzniku mnoha degenerativních

chorob, jako je například infarkt myokardu, kognitivní dysfunkce a rakovina (Pietta, 2000).

Holeček (2006) navíc uvádí volné radikály do souvislosti se stomatologickými nemocemi,

chorobami gastrointestinálního traktu, neurologickými a psychiatrickými chorobami,

gynekologií, dermatologií, imunologií aj.

Při studiu antioxidačních látek je proto věnována zvláštní pozornost hledání

takových látek, jejichž používání by bylo možné při tzv. radikálově podmíněných stavech,

a to zejména v prevenci (Spilková a Dušek, 1996).

Lidský organismus je chráněn proti volným radikálům dvěma systémy: antioxidanty,

které produkuje tělo (endogenní systém) a antioxidanty, které jsou přijímány jako součást

stravy (exogenní systém). První jmenovaný systém zahrnuje enzymové složky

(glutathionperoxidasa, katalasa, superoxiddismutasa) i neenzymové složky (glutathion,

histidinové peptidy, transferrin a ferritin, melatonin, redukovaný koenzym Q10 a další) (Pietta,

2000). K přírodním látkám s antioxidačními účinky, které jsou přijímané potravou (exogenní

systém), jsou v prvé řadě tradičně řazeny antioxidační vitamíny C, E a karotenoidy.

V poslední době se však mnohem větší význam přikládá dalším přírodním látkám,

zejména polyfenolickým sloučeninám (Paulová a kol., 2004). Polyfenoly představují širokou

paletu sloučenin, které jsou rozděleny do několika skupin: fenolické kyseliny
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(hydroxybenzoové kyseliny, hydroxyskořicové kyseliny), flavonoidy (antokyaniny,

proantokyanidiny, flavonoly, flavony, izoflavony, flavanoly, flavanony), stilbeny a lignany

(Švehlová, 2007).

Hlavními zdroji polyfenolů jsou především nápoje (víno, káva, čaj, ovocné džusy),

čokoláda a ovoce. Rostlinné polyfenoly, i přesto že představují významnou část antioxidantů


[…]


2,5 až 10,0 µM). Sestrojila jsem logaritmický Stern-Volmerův diagram a vypočítala

bimolekulární zhášecí konstantu Kq. Vzhledem k tomu, že tato konstanta byla u všech tří

antioxidantů vyšší než limitní difuzní konstanta Kdif, bylo hlavním mechanismem zhášení

fluorescence v daném rozsahu koncentrací zhášení statické.

Na základě tohoto zjištění jsem vypočítala vazebné parametry antioxidantů. Velikosti

vazebných konstant Ka jednotlivých antioxidantů vyšly v klesajícím pořadí

kaempferol > apigenin > naringenin. Největší vazebná konstanta Ka byla tedy zjištěna

u kaempferolu. Při porovnání jeho struktury se strukturou apigeninu lze odvodit, že 3-OH

skupina kaempferolu pravděpodobně vedla k výraznému zvýšení afinity tohoto antioxidantu

k HSA. Porovnáním vazebné konstanty apigeninu a naringeninu lze analogicky dojít k závěru,

že 2,3 nenasycený kruh C zřejmě mírně zvyšuje afinitu apigeninu k HSA. Pro nejvyšší afinitu

k HSA se tedy v rámci vybraných antioxidantů zdá být nejvýhodnější kombinace 3-OH

skupiny společně s 2,3 nenasyceným kruhem C v molekule kaempferolu, přičemž hlavní

význam má pravděpodobně 3-OH skupina.

Vztahem mezi strukturou flavonoidů a velikostí vazebné konstanty se ve své práci

zabýval například Xiao a kol. (2008), který zjišťoval, jakou roli hraje rozdílná hydroxylace

kruhu B u vybraných flavonolů při jejich interakci s hovězím sérovým albuminem. Velikosti
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vazebných konstant v jeho experimentu vyšly u zvolených zástupců v pořadí

myricetin > kvercetin> kaempferol> galangin, což znamená, že afinita flavonolů k BSA rostla

se zvyšujícím se počtem hydroxylových skupin na kruhu B.

Velikosti zhášecích konstant Kq jednotlivých antioxidantů vyšly v klesajícím pořadí

kaempferol > naringenin > apigenin, což potvrzuje důležitost 3-OH skupiny kaemferolu při

procesu zhášení.

Ze zhášecích podílů Q jednotlivých antioxidantů vyplynulo, že jejich schopnost

měnit sekundární strukturu HSA klesá v pořadí kaempferol > naringenin > apigenin. Změna

Gibbsovy energie ΔG byla u všech zvolených antioxidantů menší než nula, což znamená,

že k jejich vazbě na HSA docházelo spontánně.
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7. SHRNUTÍ

Apigenin i naringenin byly v průběhu čtyřtýdenního experimentu za fyziologických

podmínek stabilní v obou rozpouštědlech (bezvodý MeOH, 20 mM NaOH). Kaempferol byl

naopak v obou rozpouštědlech nestabilní, přičemž k největším změnám v jeho UV-VIS

spektrech došlo v průběhu prvních sedmi dnů. Všechny zmíněné antioxidanty jsou vzhledem

k vysokému obsahu vody v 20 mM NaOH v tomto rozpouštědle obtížně rozpustné.

Stabilita apigeninu a naringeninu v obou rozpouštědlech nebyla ovlivněna

rozdílnými teplotami uchovávání (-20°C, 4°C, 25°C), oba zmíněné antioxidanty byly

při všech teplotách stabilní. Kaempferol rozpuštěný v bezvodém MeOH se také při

zmíněných teplotách choval stabilně. U kaempferolu, který byl rozpuštěný v 20 mM NaOH,

se prokázalo, že pouze nejnižší teplota (-20°C) uchovávání zajistí stabilitu tohoto roztoku.

Samotná molekula HSA byla v průběhu čtyřtýdenní inkubace ve fyziologických

podmínkách stabilní. Na UV-VIS absorpčních spektrech interakce HSA s jednotlivými

antioxidanty se objevily nové absorpční pásy, které vždy rámcově odpovídaly některému

z pásu v absorpčním spektru samotného antioxidantu. Tato skutečnost poukazuje

na pravděpodobnou interakci HSA s antioxidanty.

Fluorimetrická titrace HSA jednotlivými antioxidanty prokázala, že tyto antioxidanty

zhášejí tryptofanovou fluorescenci HSA. Fluorescence HSA klesala postupně se vzrůstající

koncentrací všech antioxidantů. V emisních spektrech HSA docházelo v průběhu titrace

k mírným posunům vlnových délek: u titrace apigeninem a kaempferolem vlevo (tj. došlo

ke snížení hydrofility v okolí tryptofanu v molekule HSA), u titrace naringeninem vpravo

(tj. zvýšení hydrofility v okolí tryptofanu v molekule HSA).

Z následné Stern-Volmerovy analýzy vyplynulo, že v rozsahu koncentrací

antioxidantů 2,5 až 10 µM, dochází u všech vybraných antioxidantů ke statickému typu

zhášení, při kterém se po kontaktu fluoroforu a zhášedla vytváří nefluoreskující komplex.

Velikosti vazebných konstant Ka jednotlivých antioxidantů klesaly v pořadí

kaempferol > apigenin > naringenin. Porovnání vypočítaných vazebných konstant Ka

antioxidantů v kontextu s jejich strukturou ukázalo, že 3-OH skupina (kaempferol) výrazně

zvyšuje afinitu tohoto antioxidantu k HSA. 2,3 nenasycený kruh C (apigenin, kaempferol) se

pravděpodobně pouze mírně podílí na zvýšení afinity k HSA.
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 Podle zhášecího podílu Q vybrané antioxidanty měnily sekundární strukturu HSA

v následujícím pořadí: kaempferol > naringenin > apigenin. Záporné změny Gibbsovy energie

antioxidantů ΔG svědčí o tom, že interakce všech tří antioxidantů s molekulou HSA probíhala

spontánně.
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