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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Anežka Nováková se zapojila do experimentální práce na katedře biochemických věd ve

čtvrtém ročníku magisterského studia. Pracovala svědomitě a samostatně na problematice interakcí

přírodních látek s molekulou lidského sérového albuminu. Diplomantka věnovala experimentální práci

dostatek času, takže mohla vypracovat experimentální diplomovou práci.

Diplomantky používala absorpční a fluorescenční spektroskopii pro sledování interakcí tří přírodních

flavonoidů (apigenin, naringenin a kaempferol) s molekulou lidského sérového albuminu. Hodnocenými

parametry byly změny v konformaci bílkoviny, které se projevily poklesem flourescence tryptofanu, vazebné

parametry a spontánnost interakce. K vyhodnocení výsledků byla použita Stern-Volmerova analýza, do jejíž

problematiky diplomantka rychle pronikla. Získané výsledky dokázala samostatně zpracovat, kriticky

vyhodnotit a na jejich základě zformulovat závěry. Po pracovní stránce byla spolehlivá a samostatná.
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